
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2169 del 02/07/2019

OGGETTO: P.M. Procedure di recupero e  demolizione di veicoli giacenti in stato di 
abbandono. Affidamento incarico

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 793

CAPITOLO: 747 e 820

CENTRO DI COSTO: 1090 e 400

IMPEGNO: IMP. 32063943/2019

IMP. 32063944/2019

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE



                                                                              

Oggetto: procedure di recupero e  demolizione di veicoli giacenti in stato di abbandono presso 
il   deposito   giudiziario   della   soc.   Ternana   Soccorso   di   nardi   Roberto   &   C.   s.n.c.   s.n.c.   e 
Ternana   Sollevamenti   s.r.l.   cons   sede   in   strada   di   Sabbione   n.   32.   Affidamento   incarico 
recupero e demolizione ditta centro Demolizione Autoveicoli s.r.l. 

IL DIRIGENTE

Premesso che risultano presenti presso il deposito della Ditta Ternana Soccorso snc, di Nardi 
Roberto & C., sito in Terni, Strada di Sabbione 32 , i seguenti veicoli in evidente stato di 
abbandono:

1. Autovettura Volvo targata LU418522;
2. Autovettura VW Golf targata SI354980;
3. Autovettura Peugeot targata RI154698;
4. Autovettura VW Passat targata RM10166Z;
5. Autovettura Peugeot 205 targata RM94076M;
6. Autovettura Fiat Uno targata RI121801;
7. Autocarro Ford Transit targato TR243865;
8. Autovettura Ford Fiesta targata TR284379;
9. Autovettura Alfa Romeo Giulietta tel ZAR11650000155118;
10. Autovettura Opel Vectra targata PG742321;
11. Autovettura Ford Sierra targata BSD70910;

Premesso che  risultano, altresì, presenti presso il deposito della Ditta Ternana Sollevamenti s.r.l., 
sito in Terni, Strada di Sabbione 32, i seguenti veicoli in evidente stato di abbandono:

1. Autobianchi Y10 targata TR285460 
2. Autovettura Fiat Punto targata AE081YY

Considerato che i citati veicoli venivano rimossi e condotti presso i depositi delle suddette ditte 
sulla base di richieste di recupero degli organi di Polizia Stradale (Carabinieri, Polizia stradale e 
Polizia municipale) in seguito al verificarsi di incidenti stradali in quanto costituenti intralcio per la 
circolazione stradale;

Visto che dal giorno del recupero gli stessi non risultano essere stati reclamati né ritirati dagli aventi 
diritto e che si trovano ancora ricoverati presso i depositi di custodia in evidente stato di abbandono, 
visibilmente danneggiati e privi di parti essenziali, come accertato durante il sopralluogo eseguito 
da personale della P.M. in data 27/02/2019 e riportato nei verbali di constatazione redatti,  

Considerato che a seguito di contenzioso instaurato dalle ditte Ternana Soccorso s.n.c. e Ternana 
Sollevamenti s.r.l.,  la Corte d’Appello di Perugia con sentenze n. 656 e n. 657/2015, pubblicate il 
13/11/2015, ha condannato il Comune di Terni al pagamento delle spese di custodia dei veicoli in 
questione e di altri  veicoli  depositati  in circostanze analoghe secondo le  tariffe ANCSA fino al 
giorno di effettiva cessazione della custodia;



Visto che avverso la citata sentenza pende ricorso in Cassazione in attesa di definizione, ma che il  
trascorrere   del   tempo,   in   considerazione   dell’esecutività   provvisoria   della   sentenza   di   merito, 
determinerebbe   un   notevole   danno   economico   in   quanto   in   caso   di   soccombenza   verrebbero 
addebitati al Comune di Terni ulteriori oneri di custodia dei veicoli fino al momento in cui la stessa 
non venga fatta cessare;

Considerato che lo stato di conservazione dei veicoli in questione, che attualmente non hanno più 
alcun valore economico, è   tale da doverli considerare rifiuti  come da verbali  di constatazione e 
fascicoli fotografici depositati presso l’Ufficio Vigilanza Ambientale del Comando di polizia locale;

Ritenuto, pertanto, dover procedere, senza che ciò costituisca acquiescenza rispetto ai procedimenti 
giudiziari in corso, al recupero dei veicoli presso i depositi autorizzati  alla loro demolizione ed al 
recupero dei materiali previa cancellazione dal P.R.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 103 del 
D.L.vo   n°285/1992   e   successive   modificazioni   ed   integrazioni   in   modo   tale   da   far   cessare   la 
custodia e gli oneri conseguenziali;

Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed in particolare l’art.1, co. 450 della 
legge n 296 /2006 per gli acquisti di importo inferiore a € 1.000,00;

Esperita un’indagine di mercato tra diversi operatori economici con l’invio di richiesta preventivo 
alle seguenti ditte del settore:

1.  Centro Demolizioni Autoveicoli Srl  prot 43841/2019)
2.  Grillofer snc (prot 43825/2019)
3.  Autodemolizioni Bertini Ilia (prot 43835/2019)

Considerato che, delle ditte interpellate, solo il Centro Demolizioni Autoveicoli Srl , con sede in 
Narni, via Tiberina 1170, ha fornito preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Amministrazione 
comunale con il numero 45543/2019, per un importo complessivo di € 793,00, iva inclusa;

Considerato  che il servizio richiesto, rientra nel campo di applicazione della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato 
presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG Z3B28FCEDC: 

Visti gli introiti di cui al cap. 393 p.e. del bilancio 2019 e sentita la Direzione Ambiente;

Visto  il  Bilancio di previsione per   l’esercizio finanziario 20182020, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n 131 del 16.4.2019;

Considerato che la scadenza dell’obbligazione è riferita all’annualità di Bilancio 2019;

Visto gli artt. 107 e 183 del D.L.vo 18.8.2000, n.267;

Visto  l’art.22 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.173 del 5.10.1998;

Visti il D.lgs. n° 118/2011 e n° 126/2014;



Visto  l’art.   21   del   regolamento   sull’ordinamento   degli   uffici   e   dei   servizi,   approvato   con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 15.6.2010, modificato, da ultimo con deliberazione 
della Giunta comunale n 191 del 17.6.2015;
Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

1. di   affidare   alla   ditta   centro   Demolizione   Autoveicoli   Srl,   con   sede  in   Narni,   via   Via 
Tiberina n 1170, P.Iva 01246790552 , il servizio di cui alla   premessa, per la spesa di € 
793,00  Iva inclusa;

2. di impegnare la spesa necessaria pari ad € 793,00, IVA inclusa come di seguito:

€ 422,91 sul 747, Centro di Costo 1090, Bilancio 2019, Conto finanziario U.1.03.02.99.999, 
Impegno n.___, dando atto che il relativo importo è stato introitato al Cap 393 del Bilancio 
2019, Acc n 11992938/2019,   Rev n 3074/2019 ;

€   370,0     sul   cap   820,   Centro   di   Costo   400,   Bilancio   2019,   Conto   finanziario 
U.1.03.02.99.999;

3. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è riferita all’annualità di Bilancio 2019;

4.   di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i 
termini di legge e/o contrattuali;

5. di  dare atto,  altresì,  che   la   spesa  è  urgente ed  indispensabile  al   fine  di  evitare danni 
economici all’ente;

6. di provvedere alla relativa liquidazione, con atto successivo, a prestazione avvenuta ed a 
presentazione di regolare fattura soggetta ad IVA;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Magg. Alessandra PIRRO.

                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                       Dott. L. SDOGATI

                                                       



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2169 del 02/07/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

32063943 2019 422,91 0,00
09021.03.0074710
90

32063944 2019 370,00 0,00
03011.03.0082004
00

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


